Протокол очного собрания ВКС ФКСР.

ПРОТОКОЛ №01-23

Заседания Всероссийской коллегии судей (ВКС)

Федерации конного спорта России

Дата проведения заседания:

30 января 2023г.

Форма проведения заседания: он-лайн заседание (с использованием видеоконференцсвязи на

платформе ZOOM).

Всего членов ВКС – 8 (восемь) человек.

Уведомление о проведении заседания ВКС ФКСР в форме зум-конференции были направлены

членам ВКС и приглашенным лицам по электронной почте и с использованием мессенджера

WhatsApp.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель ВКС ФКСР – Печинкина М.А.

Члены ВКС ФКСР : Серова А.В.

   Макнами И.А.

   Андреева Г.Г.

   Большакова К.А.

   Елисеева А.А.

   Домбровская Н.А.

   Баканова М.С.

Кворум имеется.

Приглашенные лица: Крутов В.Д., Складанюк И.Г., Ахметов М.С., Фролов А.Н., Дементьева

А.В. (председатель комитета ФКСР по пробегам). Приглашенная Данилина М.В. – не явилась.

Председатель собрания – Печинкина М.А.

Секретарь собрания – Серова А.В.

Повестка дня:

1. Рассмотрение обращения Крутова В.Д. о ситуации, возникшей во время

проведения клубного квалификационного турнира по пробегам в Конном клубе

«Вереск», Московская область, 24 декабря 2023 г.

2. Внесение поправок в Регламент работы и аттестации судей и специалистов ОСФ

3. Рассмотрение предложения Бюро ФКСР о внесении поправок «Рекомендуемые

базовые расценки оплаты работы спортивных судей».

4. Согласование представлений на присвоение судейских категорий «Всероссийская

спортивная судейская категория»

5. Согласование проведения всероссийского семинара по вольтижировке (Санкт-

Петербург, КСК «Охта», руководитель – Михайлова М., Савельева О.)

Вопрос 1. Рассмотрение обращения Крутова В.Д. о ситуации, возникшей во время

проведения клубного квалификационного турнира по пробегам в Конном клубе «Вереск»,

Московская область, 24 декабря 2023 г.

В ходе обсуждения данного вопроса повестки дня было установлено, что дистанция

квалификационных соревнований была короче заявленной на 10%, что является недопустимым

для квалификационных соревнований в дисциплине «пробеги» любого статуса. Детальное

Протокол очного собрания ВКС ФКСР.

рассмотрение объяснительных от ГСК соревнований, выгрузки треков спортсменов и трека,

предоставленного техническим делегатом соревнований Данилиной М.В., а также, ответа

комитета ФКСР по пробегам от 19.01.2023г. на запрос ВКС ФКСР от 12.01.2023г. по вопросу

обращения Крутова В.Д., привело к однозначному выводу о нарушениях со стороны ГСК.

Предлагаемое решение:

1. Отстранить сроком на 2 (два) месяца от судейства в должностях «Главный судья», «Судья

– член Гранд-Жюри» и «Технический делегат» с последующей обязательной

переаттестацией Складанюка И.Г., 1К (Московская область); Данилину М.В., 2К

(Москва);

2. Вынести письменное предупреждение Ахметову М.С., 2К (Москва);

3. Передать решение ВКС ФКСР в отношении Складанюка И.Г. и Данилиной М.В. для

дальнейшего утверждения в Бюро ФКСР на ближайшем заседании.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - единогласно

Решение принято.

Вопрос 2. Внесение поправок в Регламент работы и аттестации судей и специалистов ОСФ

Предлагаемое решение:

В связи с распоряжением Исполнительного директора ФКСР Калинина С.В. о рассылке

Регламента работы и аттестации судей и специалистов ОСФ по профильным комитетам ФКС

предложений отложить рассмотрение предложенных Бюро ФКСР поправок до следующего

заседания. Рассмотреть предложенные поправки вместе с поправками профильных комитетов.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - единогласно

Решение принято.

Вопрос 3. Рассмотрение предложения Бюро ФКСР о внесении поправок в «Рекомендуемые

базовые расценки оплаты работы спортивных судей».

Предлагаемое решение:

Внести поправки в рассматриваемый документ, изложив название данного документа как

«Рекомендуемые базовые расценки оплаты работы спортивных судей на всероссийских и

межрегиональных соревнованиях/ семинарах по конному спорту, проводимых на территории

Российской Федерации» и предложить региональным федерациям и региональным отделениям

разработать аналогичные рекомендуемые расценки для региональных и муниципальных

соревнований своих регионов.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - единогласно

Решение принято.

Вопрос 4. Согласование представлений на присвоение судейских категорий «Всероссийская

спортивная судейская категория»
В ходе заседания были рассмотрены представления на присвоение Всероссийской судейской

категории следующих судей:

 Морковкин Г.Н.

Предлагаемое решение:

Согласовать представление на присвоение Всероссийской судейской категории следующих

судей:

 Морковкин Г.Н.

Протокол очного собрания ВКС ФКСР.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - единогласно

Решение принято.

Вопрос 5. Согласование проведения всероссийского семинара по конкуру (по

вольтижировке (Санкт-Петербург, КСК «Охта», руководитель – Михайлова М., Савельева

О.)

Предлагаемое решение:

Согласовать проведения всероссийского семинара по вольтижировке (Санкт-Петербург, КСК

«Охта», руководитель – Михайлова М., Савельева О.) при условии внесения следующих

изменений в условия допуска:

 К участию во всероссийском семинаре допускать судей 1К и ВК.

 Для судей 2К и ниже, спортсменов и тренеров рекомендовать проведение регионального

семинара.

 Пересмотреть программу семинара с учетом вышеуказанных критериев допуска.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - единогласно

Решение принято.

Приложение к протоколу: сопроводительные документы по вопросу 1.

Председатель                                        _  / Печинкина М.А.

Секретарь          / Серова А.В.